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ANOTACE

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, praktické a teoretické. Praktická část obsahuje

jeden prostorový objekt a sérii sedmi obrazů, přičemž každý obraz představuje jeden ze

sedmi smrtelných hříchů. Při tvorbě těchto obrazů bylo cílem zachytit můj vnitřní pohled a

prožitek vztahující se ke konkrétnímu hříchu, který obraz zachycuje.

Teoretická část práce, včetně inspiračních zdrojů, je orientována na problematiku sedmi

smrtelných hříchů, a to jak z hlediska historie, tak z pohledu výtvarného umění. Dále pak

na proces tvorby, interpretaci jednotlivých děl a v neposlední řadě na sebepoznání neboli

odhalení svého vnitřního „Já“ v obrazech.

Klíčová slova: akční malba, sebepoznání, vnitřní svět, sedm smrtelných hříchů

Annotation

My bachelor thesis is composed from two parts - practical and theoretical. The practical

part contains one spatial object and the series of seven pictures. Each of these pictures

represents one of the seven deadly sins. The objective in creating of pictures was to express

my inner view and the enjoyment related to the particular sin which is expressed by

particular picture.

The theoretical part of this work, including sources of inspiration, focuses on the issues of

the seven deadly sins, both from the historical and the fine art perspective. The work also

focuses on the process of creation of individual works and their interpretation and last but

not least the topic of self-knowledge or revealing your inner self in the pictures.

Keywords: action painting, self-knowledge, inner world, seven deadly sins
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ÚVOD

Tématem této práce je „Můj mikrosvět“. Ale ruku na srdce, je vůbec možné takto obsáhlé

téma zpracovat pouze na 20 až 30 stran? Právě z toho důvodu jsem se rozhodla být

konkrétnější. Proto vznikl podnadpis „aneb sedm smrtelných hříchů“. Samozřejmě i toto

téma je více než rozsáhlé, ale v tomto případě slouží spíše jako podpůrný sloup, než jako

základní kámen. Rozhodla jsem se vypořádat s touto velice zajímavou, leč místy velmi

vyčerpávající tématikou, nejen proto, abych byla schopna ji zde interpretovat a zasadit tak

svá díla do širšího kontextu, ale především aby mi posloužila jako pomůcka k promítnutí

mého vnitřního „Já“. Tedy k tomu aby díla vůbec vznikla.

Toto nesmrtelné téma jsem si zvolila díky všednosti a všudypřítomnosti těchto

„hříchů“. Nikoliv abych moralizovala či upozorňovala na chyby v dnešní společnosti.

Rozhlédneme-li se kolem sebe, zjistíme, že těchto sedm hříchů je nezbytnou součástí

každého z nás, našeho každodenního života. Jedná se o fenomén, který je nám všem dobře

známý a právě díky tomu se mohu snadněji podělit o svůj vnitřní svět tak, aby byl

mnohými alespoň částečně pochopen.

Hlavním cílem bylo namalovat sedm obrazů představujících sedm smrtelných

hříchů. Ovšem s tím, že hotová díla budou sloužit k sebereflexi a tím i k sebepoznání či

sebeuvědomění. A zároveň budou veřejně odhalovat mé vnitřní „Já“ a postoj k této

problematice.

Na tomto místě považuji za důležité upozornit na fakt, že jsem ateista. Proto

k tomuto tématu přistupuji s určitou nadsázkou a vzhledem k současné době až s určitou

groteskností, co se praktické části týče. Jak jsem však již zmínila výše, mým cílem je

nabídnout divákovi můj pohled na danou problematiku a posunout svou tvorbu zas o něco

dále. Z tohoto důvodu se budu v této práci vyjadřovat naprosto upřímně, s vírou, že se

nikoho nikterak nedotknu. A pokud ano, nešlo o zlý úmysl.
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1 INSPIRACE

1.1 Sedm smrtelných hříchů

Na počátku je nutné krátce se seznámit se samotným vznikem a vývojem zvolené

problematiky, která mi byla inspirací. Postupně zde budou zanalyzovány jednotlivé hříchy

a blíže představena výtvarná vyobrazení těchto hříchů v průběhu staletí.

1. 1. 1 Vznik

V prvé řadě je zapotřebí si uvědomit, že vznik tohoto seznamu sedmi smrtelných hříchů se

datuje kolem roku 590 n. l., tedy do raného středověku. Jedná se o období, kdy se šířilo

křesťanství, a to mnohdy za pomoci násilí. Křesťanství dávalo lidem určité jistoty, vedlo je

k morálce a to především za pomoci desatera božích přikázaní. Jenže za jakou cenu? Ne

nadarmo se používá pojem „ temný středověk“.
1
Kněží prosazovali víru a řád pomocí

zastrašování a odříkání, přičemž v některých případech sami „kázali vodu a pili víno“.

Více v jedné z nadcházejících kapitol. Nyní k samotnému seznamu.

Seznam sedmi smrtelných hříchů byl údajně sepsán papežem Řehořem I. v již

zmiňovaném roce 590 n. l. Avšak dle některých autorů se jedná o upravenou verzi, již

vytvořeného seznamu osmi pokušení, který sepsal Evagriem z Pontu ve 4. století n. l.

V tomto seznamu byla navíc zpupnost, kterou papež Řehoř I. spojil s pýchou do jednoho

hříchu, tím vznikla „pýcha“, a tím také seznam sedmi smrtelných hříchů.
2

Pojem sedm smrtelných hříchů je poněkud zavádějící a vede k diskusi, zda by

vůbec měl být tento termín používán, neboť smrtelný hřích je tak zvaný těžký hřích.
3

Což

znamená, že tento hřích „ničí v srdci člověka lásku těžkým porušením Božího zákona“,
4
a

tím se liší od všedního neboli lehkého hříchu.

Odborníci proto spíše používají termín sedm

hlavních či kardinálních hříchů. Pojmem hlavní hřích je myšleno, že hřích pochází z hlavy.

1 Raný středověk [online].
2 Sedm smrtelných hříchů, 1. Pýcha a závist[dokumentární film].
3 GROLLOVÁ, Jana a RYWIKOVÁ, Daniela. Militia est vita hominis: sedm smrtelných hříchů a sedm

skutků milosrdenství v literárních a vizuálních pramenech českého středověku. Vyd. 1. České Budějovice:

Veduta, 2013 (s. 24-39).
4 Katechismus [online].
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Nikoli, že se jedná o nejvážnější hřích. Zatímco pojem kardinální odkazuje na stav mysli,

která je ústředním bodem hříšnosti člověka. Tím pádem každý hřích vyrůstá z předešlého.
5

Takovéto seznamy hříchů se pravděpodobně využívaly k výuce Božího slova

v době, kdy pro běžného člověka nebyla dostupná Bible. Ovšem v Bibli o nich není žádná

přímá zmínka. Sloužily jako základní morální pravidla, kterými se měli lidé řídit. Jednalo

se o jakési vodítko křesťanské morálky, přičemž trestem za hřích bylo peklo či smrt. Tyto

hříchy měly představovat samu realitu smrti. Jedná se o důležitou součást křesťanského

učení, které tvrdí, že je stejně snadné spáchat hříchy jako o nich jen uvažovat.
6

V průběhu staletí se společnost různě vyvíjela a měnila. To se týká i otázky

nahlížení na dobro a zlo. Vznikala nová náboženství a rozšířil se i ateismus. To vše

ovlivnilo dnešní pohled na sedm smrtelných hříchů. V dnešní uspěchané době se hřích

stává spíše ctností. Každý z nás jistě někomu něco záviděl, na někoho se naštval či celý

den prolelkoval u počítače. Hřích je všudypřítomný, je součástí každého z nás. Ovšem

otázkou zůstává, zda se jedná o hřích. A pokud ano, kde je hranice. A kdo má právo

soudit? Lidé hřeší vědomě i nevědomě. Ve většině případů ovšem neočekávají trest, jelikož

nejde o smrtelný hřích, nýbrž o momentální převahu jedné z mnoha lidských vlastností.

Mezi které sedm „hříchů“ nepochybně patří.
7

V minulosti tento seznam hříchů bezpochyby sloužil k zastrašování „božích

oveček“, k udržení jistého řádu a hlavně nadvlády. Z dnešního pohledu toto zastrašování

vyznívá poněkud groteskně, jelikož se jednalo o hodně nepřiměřené tresty, místy až

poněkud drastické. A to v kontextu náboženství, které má být ve své pravé podstatě

mírumilovné a vše milující.

1. 1. 2 Hříchy

Hříchy byly a jsou od pradávna součástí každého z nás. Dříve se ovšem lidé domnívali, že

ke hříchu svádí ďábel, který má mnoho podob. Věřilo se, že jeho snaha bylo odtrhnout lid

od víry v boha, neboť ten, kdo se neřídil slovem božím, upadal ve smrtelný hřích. Jak se


[…]


mohou vyobrazit, nějaký svůj zážitek, kdy se dopustili či byli svědkem nějaké činnosti,

která by mohla spadat pod jeden ze sedmi hříchů. Přičemž při závěrečné reflexi by se vedla

diskuze, o jaký jde hřích a proč tomu tak je. A takhle by se dalo pokračovat do nekonečna.

Nemám v úmyslu zde sepisovat bezpočet aktivit na toto téma, které lze uplatnit ve

výuce. Spíše jsem chtěla nastínit, že i toto pro žáky jistě zajímavé téma může ve výchově

dobře obstát.

A co se vyjádření týče, již samotný proces tvorby je velice blahodárný. Velice

dobře působí na naši psychiku. Ačkoliv si to většinou neuvědomujeme. Přidáme-li však již

zmiňovanou reflexi, nejen že si po emoční stránce ulevíme a dostaví se uklidnění, ale také
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dostáváme další rozměr, a to v podobě zpětné vazby. Jelikož náš vizuální projev vypovídá

o nás samých a to z pohledu toho nejhlubšího nitra. Proto je ze strany učitelů zapotřebí

určité dávky opatrnosti. I při takto jednoduché formě aktivity. Ale i pozornosti. Mohou si

tak povšimnout, či vypozorovat nejen odkazy na psychické problémy ale poznat tak i žáka

samotného. Jelikož každý obraz či kresba je pohled do duše tvůrce.
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4 ZÁVĚREČNÁ SEBEREFLEXE

Již na začátku této práce jsem psala, že mým záměrem bylo zvolit takové téma, aby mě

práce bavila a nebyla to jen nutnost. Nyní když už jsem na samotném závěru, mohu

prohlásit, že tomu tak skutečně bylo. A to jak v praktické tak teoretické části. I když tomu

tak nebylo vždy. Je pravdou, že místy jsme začala pochybovat. Byla místa, kdy mě

rozsáhlost této tématiky začala přehlcovat a já se začala ztrácet. Což je paradox, vzhledem

k tomu, že jsem si toto podtéma zvolila hlavně díky tomu, abych mohla být konkrétnější.

V teoretické části jsem se z počátku rozsáhleji věnovala jednotlivým hříchům.

Snažila jsem se nastínit postoj k těmto hříchům v době, kdy také byly součástí

každodenního života. Jako dnes. Ale bylo na ně pohlíženo z úplně jiného konce. Chtěla

jsem tím tak upozornit na kontrast a na vývoj, kterým si každý hřích prošel. Přičemž se

prakticky nic nezměnilo. Tyto „hříchy“ jsou od samého počátku součástí každého z nás a

jak je vidno ani hrůzostrašná představa dantovského pekla je nevymýtila.

Mým záměrem v praktické části, nebylo hledat ale zachytit. Lépe řečeno snaha

zachytit. Přičemž lidská fantazie je něco tak fascinujícího a neuvěřitelného, že tvrzení, že

jsem zachytila myšlenku či nástřel představy je projev pýchy. Tato představa zachytit

prostě nejde, jelikož jde o maximální dokonalost. V tento moment už mohu říct, že jsem se

alespoň hodně přiblížila.

Hlavním cílem této práce bylo otevřít se, vyjádřit svůj postoj a především posunout

se dál. Šlo o nové uvědomění. Které mě skutečně neminulo. Při popisování obrazů, jsem si

uvědomila, že ve skutečnosti mám k těmto hříchům úplně jiný postoj, než jsem si zpočátku

myslela. Opravdu se za nimi skrývá něco hříšného. Něco tajemného, co člověka láká. O to

víc dnes, kdy tyto hříchy prakticky žádnými hříchy nejsou. Díky této práci jsem také

objevila svou novou zálibu v malbě na velký formát. Což na začátku bylo právě to, z čeho

jsem měla největší strach.

S nadsázkou mohu říci, že díky této práci se ze mě stal hříšník. Neboť jsem při

jejím zpracování podlehla prakticky všem sedmi smrtelným hříchům. Ale i přesto věřím,

že má duše nebude navěky zatracena. A pokud ano aspoň vím, co mě čeká.
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5 RESUMÉ

Teoretické část této práce je věnovaná sedmi smrtelným hříchům a to jak všeobecně tak i

jednotlivě, jakožto hlavnímu zdroji mé inspirace. Je zde na ně pohlíženo jak z hlediska

historie, tak z pohledu dějin umění. Zmiňuji zde také Hieronyma Bosche, Pietera Bruegela

staršího či Danteho Alighieri a to ve spojitosti s dílem Božská komedie. Dále se zde

zabývám procesem samotné tvorby, interpretací jednotlivých obrazů a objektu. Závěrem

jsem se pokusila naznačit, jak by toto téma mohlo fungovat ve výtvarné výchově a

vzdělávaní.

V praktické části jsem vytvořila sedm obrazů, přičemž každý obraz znázorňuje

jeden ze sedmi smrtelných hříchů, a to za pomocí akrylových barev na sololitové desky o

různých rozměrech. Dále pak jeden prostorový objekt. Obrazy zachycují prvotní nástřel mé

vnitřní představy o jednotlivém hříchu a odkazují tak na můj postoj k hříchu samotnému.

The theoretical part of this bachelor thesis focuses on the seven deadly sins, both generally

and individually, as these are the main source of my inspiration. These sins are viewed

both from the perspective of history and of the history of fine art. I also mention here

Hieronymus Bosch, Pieter Bruegel senior or Dante Alighieri, in connection with the book

Divine Comedy. I further focus on the creation process itself and on the interpretation of

individual images and the object. In the final part I tried to indicate in which way could the

topic work in the art education.

In the practical part, I created seven images, each of which depicts one of the seven deadly

sins. The images are made with acrylic paints on different sized fibreboards, plus one

spatial object. The images depict the initial sighting of my internal vision of the individual

sin and refer to my attitude to the sin itself.
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