Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Můj mikrosvět – objekt a soubor 7 obrazů (libovolná technika)

Práci předložila studentka: Barbora Janoušková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvoření souboru sedmi maleb středního formátu, odpovídajícího skicovního materiálu dle zadání a průvodní zprávy obsahující: aplikaci poznatků získaných při tvorbě na oblast vzdělávání a výchovy, analýzu uplatněných obrazných prostředků v tvůrčím procesu a ve výsledné výtvarné práci v umělecko - historickém kontextu. Cíl práce byl z převážné části splněn.

2. Obsahové zpracování

Textová část práce je rozdělena na úvod, kapitolu věnovanou inspiraci, popisu pracovního postupu a interpretace vzniklých děl, úvaze o možnosti využití tématu ve výchově a vzdělávání a nakonec je zařazena závěrečná sebereflexe. Poměr citovaných pramenů a vlastního textu je odpovídající. Z citovaných pramenů výrazně převažuje publikace od autorek J. Grollové a D. Rywиковé. Text přináší ovšem řadu velmi cenných poznatků o historii a proměně chápání hříchu obecně a postulování konceptu sedmi smrtelných hříchů konkrétně.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Celý cyklus se vyznačuje značnou stylovou nesourodostí. Dle doloženého staršího obrazu je zřejmé, že východisko autorky se nachází spíše v oblasti figurálního, realisticky cítěného a kresebně pojednaného obrazu. Snad z obavy, že by podobně pojatý cyklus mohl vyznít triviálně, křečovitě, nebo ploše, se autorka uchyluje k experimentu s expresivním nanášením barvy, kapáním a razantním gestem. Výsledek však působí poněkud artistně, tedy chladně, samoučelně a lacině. Kombinace torza figury definovaného detailem a konturou s abstraktním prvkem (barevnou plochou, linií nebo strukturou) má zřejmě zajistit nejasnost a tajemnost symbolu. Autorka píše, že některé obrazy (Hněv) vznikaly pod vlivem silných emocí. Přesto (nebo snad právě proto?) výsledek působí opatrně, nesměle a konzervativně. Polapen mezi figurací a abstraktním expresionismem.

Nesourodost cyklu je dána proměnami formátu, státičností, frontálností kompozice a barevností v jednom případě (Hněv a Závist, Pýcha a Smilstvo), změnou měřítka a barevností (Lenost) a dynamičností (Nestřídmost). Jedinou konstantou tak zůstává červené kolečko (stigma?), které na sebe bere podobu prsní bradavky, klaunského nosu, či pihy.

Objekt Žena hříchu má možná nejbližší k poetice Karla Nepraše. Práci lze vytknout monotónnost kompozice a tedy nefunkčnost pohledovosti v celém rozsahu 360° a malou integritu jejích součástí. Je ovšem třeba ocenit, že se jedná o práci nad rámec zadání, kterou autorka podtrhuje svůj zájem o řešenou problematiku.

4. Formální náležitosti

Jazyk práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce. Citace jsou uváděny správně. Text je strukturován přehledně. Obrazové přílohy jsou uvedeny v adekvátní kvalitě. Grafická úprava práce odpovídá požadavkům.

5. Stručný komentář hodnotitele

Při hodnocení celkového dojmu z práce, se nelze ubránit vtíravé myšlence na opravdovou interiorizaci (zvnitřnění) zadaného tématu diplomantkou. V celém úvodu se spíše, než o niterném autorčině vztahu k jednotlivým hříchům, dozvídáme o tom, jak se na ně vyvíjel historicko-společenský pohled. Pokud již jednotlivé hříchy autorka komentuje, dopouští se jejich relativizace. Tak u závisti (str. 10) se dozvídáme, že ji lze chápat pozitivně, jako motor tržní ekonomiky. Tam, kde autorka zmiňovanou emoci zažije při tvorbě, dospívá ke ztotožnění emoce s obrazem. „Tento obraz je hřích.“ (str. 22). Do jaké míry jde o hlubokou reflexi mikrosvěta autorky, opravdové a obtížné promyšlení existenciálních témat skrze obraz? A do jaké míry jde o „otíštění“ efemérních afektů, které vedou k ploché povrchnosti? Jedná se o ponor do sebe sama, nebo o plané moralizování?

Pozitivem projektu je úsilí, které autorka vynaložila na tvorbu rozsáhlého cyklu a plastiky. Textová část obsahuje velmi kvalitní informace o kulturně – historické problematice sedmi smrtelných hříchů a jejich místě v evropské kultuře raného středověku a doby pozdější.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Jak byste reflektovala téma alespoň jednoho z Vašich obrazů? Jaký je k danému tématu Váš osobní vztah? Jak se projevuje v obrazovém vyjádření?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 14. 05. 2016

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.